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FORORD 
 
 

 
I sidste nyhedsbrev diskuterede Annelise Goldstein den personlige interaktion i interviewsitu-
ation, og argumenterede for, at interviewforskere gennem selvstudier og supervision kunne 
blive mere klar over, hvorledes deres personlige forudsætninger kan influere på den viden, 
som produceres i kvalitative forskningsinterview -”Researcher on the couch. Is ‘understand-
ing of the self’ critical for qualitative research?”. Lene Tanggaard følger nu op på denne di-
skussion i artiklen ”Becoming a qualitative interviewer – alternatives to the sofa”. Hun argu-
menterer for, at træning af interviewere bør gå ud over den personlige interaktion i interview-
situationen til også at omfatte en kritisk refleksion over de kulturelle og sociale rammer, som 
intervieweren arbejder ud fra. Interviewerens person bliver her ikke en bias, men en erkendel-
sesmæssig produktiv del af interviewet som en diskursiv praksis. 
 
I næste artikel ”Life changes among US veterans in Thailand and local reactions –A short 
outline of a qualitative study” redegør Egill Bragason for sin interviewundersøgelse af de 
amerikanske veteraner fra Vietnamkrigen, som er blevet tilbage i Thailand. Han fremdrager 
her især identitetsforandringer og kulturelle konflikter ved emigration til en fremmed kultur. 
 
Svend Brinkmann bringer en rejseberetning fra 28th International Congress of Psychology i 
Beijing i august ”Hele verdens psykologi i Kina – made in USA”. Han beskriver, hvorledes 
det universelle, det fælles og det ensartede, der søges i den internationale psykologi sker på 
bekostning af det lokale, det anderledes og det varierede. Den stigende globalisering af psy-
kologien medfører en vestlig psykologisk kolonialisering af ikke-vestlige, lokale forståelses-
rammer. Han påpeger også, hvorledes kvalitativ psykologisk forskning stort set var fraværen-
de på kongressen.  
 
Læsere af dette nyhedsbrev vil være bekendt med, at der i de senere år er kommet en række 
bøger om kvalitativ forskning inden for psykologien. I dette nyhedsbrev bringer vi en anmel-
delse af Kopola og Suzuki’s bog ”Using qualitative methods in psychology”, og af psykolo-
gen Donald Polkinghorne’s ”Practice and the human sciences: The case for a judgement-
based practice of care”. Polkinghorne, som tidligere har skrevet om narrativ erkendelse og 
også holdt kurser herom ved Center for Kvalitativ Metodeudvikling, tager i sin nye bog den 
praktiske erkendelse i omsorgsfagene op med udgangspunkt i Dewey og Gadamer, og 
Aristoteles analyser af god dømmekraft i form af phronesis, og diskuterer dennes relevans for 
psykoterapi. I næste nummer af nyhedsbrevet følger en anmeldelse af Ian Parker’s ”Qualita-
tive Psychology – Introducing Radical Research”. Jette Fog, som er medstifter af Center for 
Kvalitativ Metodeudvikling, har revideret sin bog ”Med samtalen som udgangspunkt” fra 
1994. Denne anmeldes i næste nyhedsbrev (se også annonce s. 91). Vi bringer også en an-
nonce for et nystartet tidsskrift ”Qualitative Research in Psychology” (se annonce s. 94). 
 
I både Fog’s og Polkinghorne’s bøger indtager den etiske dimension ved praktisk erkendelse 
en central position. Inden for kvalitativ forskning kan der i dag anes en interesseforskydning 
fra paradigmatiske diskussioner om den kvalitative metodes videnskabelige status og til etiske 
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problemer, som opstår ved at anvende nære personlige relationer for forskningsformål. I bo-
gen ”Farligt feltarbejde – etik og etnografi i feltstudier” problematiserer Jacobsen og Kristian-
sen feltforskeres ”under cover” feltarbejde, hvor der forestilles kammeratskab og solidaritet 
for at opnå viden om en gruppe. I bogen ”Ethics in Qualitative Research” af Mauthner et al., 
påpeger en britisk gruppe feministiske forskere en kløft mellem almene etiske regler og de 
mange komplekse etiske afgørelser i den konkrete forskningspraksis, og diskuterer ud fra 
egne forskningsprojekter etiske dilemmaer ved at forestille sympati og venskab for at frem-
bringe deres forskningsdata. 
 
Den nye inderlighed og en instrumentalisering af den empatiske dialog kritiseres også i anto-
logien ”Pædagogikken og kampen om individet. Kritisk pædagogik, ny inderlighed og selvets 
teknikker” redigeret af John Krejsler. I bogens kapitler inddrages Foucault’s analyser af sel-
vets teknologier, Sennet’ diskussion af intimitetstyranniet, og konsumerisme som forståelses-
rammer for en tiltagende intimisering inden for den alternative pædagogik. 
 
Listen over nye bøger til anmeldelse findes på side 84. Har du andre bøger inden for området, 
som du vil anmelde, så kontakt os. Anmeldelser honoreres med et gratis eksemplar af bogen 
eller et abonnement på Nyhedsbrevet. 
 
Deadline for bidrag til næste Nyhedsbrev er 15. november, 2004. Vi bringer gerne informati-
oner fra andre institutioner om gæsteforelæsninger, ny litteratur, annoterede bibliografier, 
boganmeldelser, debatindlæg, korte præsentationer af egne forskningsprojekter, evt. "kontakt-
annonce" med invitation til andre om at deltage i projekterne og også synspunkter på kvalita-
tiv forskning. Vi vil her gerne så indtrængende som muligt indskærpe, at bidrag skal ledsages 
af en WINDOWS-formateret diskette eller sendes som email, enten direkte som tekst eller som 
en attached fil, gerne i word-format. Email sendes til Lone@psy.au.dk. Såfremt man er i 
tvivl, kontakt da venligst Lone Hansen – tlf.: 4942 4916. Bidrag til dette nummer må altså 
være Centeret i hænde inden 15. november 2004. 
 
 
 

Risskov, september 2004 
 

Steinar Kvale 
 
 
 
 
 
 

 
Centret hjemmeside www.psy.au.dk/ckm/ indeholder artikler og anmeldelser fra tidlige Ny-
hedsbreve. 
 


